

**PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA**  
**GRUPO MEDIMAGEM**  
**2022**

**RESPOSTAS AOS RECURSOS**

**COORDENAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA**

**Dr. Felipe Scipião Moura**

**COORDENADOR DA COREME DO HOSPITAL SANTA MARIA**

**Dr. Izaías Barbosa Junior**

**COORDENADOR DA COREME DO HOSPITAL PRONTOMED ADULTO**

**Dr. Rafael Rebelo Lages da Silveira**

**COORDENADOR DA COREME DA MATERNIDADE MEDIMAGEM**

**Dr. Atencio Pereira de Queiroga Filho**

**QUESTÃO 03**

**DESCRIÇÃO DO RECURSO:** Mudança de Gabarito.

**SITUAÇÃO:** Recurso Negado.

**JUSTIFICATIVA:**

Não há recomendação para punção de nódulos tireoidianos menores do que 1cm.

**Referência:**

HAUGEN, BRYAN R., ALEXANDER, ERIK K.BIBLE, KEITH C. et al. 2015 American Thyroid Association Management Guidelines for Adult Patients with Thyroid Nodules and Differentiated Thyroid Cancer: The American Thyroid Association Guidelines Task Force on Thyroid Nodules and Differentiated Thyroid Cancer. *Thyroid*, v. 26, n. 1, p. 1-133, 2016.

**QUESTÃO 05**

**DESCRIÇÃO DO RECURSO:** Mudança de Gabarito.

**SITUAÇÃO:** Recurso Negado.

**JUSTIFICATIVA:**

O subtipo histológico mais frequente de câncer de Esôfago é o escamoso, em seu 1/3 inferior. Dessa forma, o gabarito é mantido na letra "C".

**REFERÊNCIA:**

ABISTON JR., D. C., TOWNSEND, M. C. Tratado de cirurgia: A base biológica da prática cirúrgica moderna. 20. ed. Amsterdam: Elsevier, 2019.

**QUESTÃO 10**

**DESCRIÇÃO DO RECURSO:** Anulação de questão

**SITUAÇÃO:** Recurso aceito.

**JUSTIFICATIVA:**

Não há alternativa correta.

**REFERÊNCIA:**

ABISTON JR., D. C., TOWNSEND, M. C. Tratado de cirurgia: A base biológica da prática cirúrgica moderna. 20. ed. Amsterdam: Elsevier, 2019.

### **QUESTÃO 21**

**DESCRIÇÃO DO RECURSO:** Modificação de Gabarito

**SITUAÇÃO:** Recurso negado.

**JUSTIFICATIVA:**

A centralização do fluxo sanguíneo fetal é um fenômeno de compensação vascular devido à alteração na resistência da circulação fetal, caracterizado pela redistribuição hemodinâmica do fluxo sanguíneo, com perfusão preferencial para órgãos nobres (cérebro, coração e glândulas adrenais) em detrimento dos demais órgãos, nos quais ocorre vasoconstrição.

**REFERÊNCIA:**

Uptodate, 2022

### **QUESTÃO 35**

**DESCRIÇÃO DO RECURSO:** Mudança de Gabarito.

**SITUAÇÃO:** Recurso Negado.

**JUSTIFICATIVA:**

Trata-se de mulher jovem com quadro de hepatite aguda e icterícia com antecedente de viagem recente. O diagnóstico mais provável é Hepatite A.

**REFERÊNCIA:**

PAPADAKIS, MAXINE A, MCPHEE, STEPHEN JRABOW, MICHAEL W. Current medical diagnosis & treatment 2021. [s.l.: s.n.], 2021.

### **QUESTÃO 42**

**DESCRIÇÃO DO RECURSO:** Mudança de Gabarito.

**SITUAÇÃO:** Recurso Negado.

**JUSTIFICATIVA:**

Trata-se de pré-escolar de 3 anos com quadro de diarreia disabsortiva e pólipos nasais. O diagnóstico mais provável é fibrose cística.

**REFERÊNCIA:**

Uptodate, 2022